B I
DE BAPTISMO

- ¹i. Que esse propria diuine² Trinitatis senserint catholici tractatores
- ii. Quod baptismus quamuis ab immundo detur non tamen eius
immunditia contaminatur
- iii. De eodem
- iii. De his qui ab hereticis baptizati sunt recipiendis
- v. Solutio Augustini ad questiones Orosii de baptismo
- vi.³ De baptismo a non⁴ baptizato dato
- vii. De his qui orbis rebaptizare conantur unitatem
- viii. De his qui a non⁵ catholicis baptizati de hac uita migrauerint
- viii. De his qui⁶ paruulos suos ferunt ad baptismum ut eius remedio
temporalem recipient sanitatem
- x. Quod aliquando passio uicem implet baptismi
- xi. Non esse putandum omne quod in homine est cum baptizatur⁷ cum
eodem sanctificari [fo.133rb]
- xii. Quod laici urgente necessitate possint baptizare
- xiii. Vt omnis presbiter uas baptismale habeat
- xiii. De martyribus qui sine baptismo martyrium susceperunt⁸
- xv. De his qui bis uel ter⁹ confirmati sunt¹⁰
- xvi. De his qui bis baptizati sunt
- xvii.¹¹ De his qui filiastros suos ad confirmationem coram episcopo
tenuerint
- xviii.¹² De his¹³ qui filios suos in baptimate susceperint¹⁴
- xviii. Ne aliquis patris sui filiolam¹⁵ in matrimonio ducat
- xx. De eodem
- xxi. An¹⁶ mulier nubere possit uiro cuius filium ex alia genitum femina de
sacro suscepit¹⁷ baptimate
- xxii. Quod uir duas commates habere non possit in coniugio
- xxiii. De presbitero qui baptizans ignorantia Romane loquutionis non sicut
debuit que dixit pronunciauit

Incipit de fide et sacramento fidei¹⁸

¹ *capitulatio* om. ZJTOGHQA; in CLRXSWNDMBP

² diuinitatis P

³ unnumbered, so one out henceforward P

⁴ a non CL²RSND²M; ante LS²WDBP

⁵ a non C²L²RDBP; non CN; non a L; ante SW; non a M²

⁶ qui CLRSWDB; om. N

⁷ cum -atur LRXWNBP; ? C; cum eo baptizari S

⁸ corr. fr. -int C

⁹ ab episopis add. M

¹⁰ xv. (xiii P) De - sunt CLR²XSWMBP; om. RND

¹¹ unnumbered D

¹² unnumbered D

¹³ hii L

¹⁴ -erint CLRX²SNDMP; suscep... X; -erunt WB

¹⁵ corr. from fiolam B

¹⁶ Quod P

¹⁷ -it RXSWNBP; -erit C; om. L

¹⁸ Incipit - fidei CLRXSWDBJ; om. P; De sacramento fidei N

1

Que esse propria diuine Trinitatis senserint catholici tractatores.¹ Augustinus in² libro de Trinitate³

Omnis quos legere potui qui ante me scripserunt de Trinitate que Deus est diuinorum librorum ueterum et nouorum catholici tractatores hoc intenderunt secundum scripturas docere, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus unius eiusdemque substantie inseparabili equitate⁴ diuinam insinuent unitatem. Ideoque non sint tres dii sed unus Deus quamuis Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit⁵ qui Pater est, Filiusque a Patre sit⁶ genitus et ideo Pater non sit qui Filius,⁷ Spiritusque Sanctus nec Pater sit nec Filius, sed tantummodo Patris et Filii⁸ Spiritus et Patri et Filio etiam ipse coequalis et ad Trinitatis pertinens⁹ unitatem. Non tamen eandem¹⁰ Trinitatem natam de uirgine Maria et sub Pontio Pilato crucifixam et sepultam¹¹ et tertio¹² die resurrexisse et in celum ascendisse, sed tantummodo Filium. Nec eandem Trinitatem des[fo.133va]cendisse in specie columbe super Ihesum baptizatum, aut die Pentecostes post Ascensionem Domini sonitu¹³ facto de celo quasi ferretur¹⁴ flatus uehemens, et linguis diuisis uelut ignis, sed tantummodo Spiritum Sanctum. Nec eandem Trinitatem dixisse de celo, Tu es filius meus, siue cum baptizatus est¹⁵ a Iohanne, siue in monte quando cum illo erant tres discipuli, aut quando sonuit uox dicens, Et clarificaui¹⁶ et iterum clarificabo, sed tantummodo Patris uocem fuisse ad Filium factam, quamuis Pater et Filius et Spiritus Sanctus sicut inseparabiles sunt, ita inseparabiliter operentur¹⁷.

ID 1.2a, rubr. as here; IP 1.7a; De cons. D 3 c 30 as here

¹ Que - tractatores *om.* N, *in DM*

² corr. fr. de W

³ Aug. – Trinitate *in mg.* J

⁴ equitate CLRNWBP; equalitate SZTOGHA

⁵ Fil. non sit CLRNBZTHA; non sit Fil. O

⁶ sit CLRWNBZJTOQA; *om.* SH

⁷ est *add* SZJTOGHA, *om.* CRWNB

⁸ a letter erased here B; Filius N

⁹ corr. fr. -ent Z

¹⁰ eandem CLRSNPZTHA; eam X

¹¹ crucifixam et sepultam RSWMBZTHA; crucifixum et sepultum ND; ? C

¹² -cio CLRXBPZTHA; -cia SWNDM

¹³ -itu CLRSWBZTHA; -ito ND

¹⁴ lacuna in C

¹⁵ est CRWNPZTHA; *om.* B

¹⁶ clarificaui CRWNBZTOQA; clamaui H

¹⁷ G has here in mg. in another hand a long text: Nam quo intellectu homo Deum capit? Si autem hunc iam capit - quam Greci usiam uocant.

2

Augustinus super Iohannem parte prima tractatu¹ quinto². Quod baptismus quamuis ab immundo detur non tamen eius immunditia polluitur³

Baptismus talis est qualis est ille in cuius potestate datur⁴, non qualis ille est per cuius⁵ ministerium datur. ITEM. Quid nouerat⁶ Iohannes baptista? Dominum. Quid

¹ tractatu CRSMBTOGHQ; in tractatu D; tractato Z; tractata A

² parte - quinto *om.* N, Aug. - quinto *om.* P

³ Quod - poll. (-atur N, contaminatur SW) CLRXNSWBP(*partly obsc.*); *om.* ZTOGHA; prima pars *add. in mg.* H

⁴ qualis est - datur *om.* R

⁵ in *add.* N, *om.* CLRWDBZTHA

⁶ after corr. H

non nouerat?⁷ Potestatem baptismi dominici in nullum hominem a Domino transituram⁸, sed ministerium plane transiturum. Potestatem a Domino in neminem sed ministerium in bonos et in malos. Non exhorreat columba⁹ ministerium malorum, respiciat Domini potestatem. Quid tibi facit minister malus, ubi bonus Dominus est¹⁰? Quid te impedit maliciosus preco, si beniuolus est iudex? ITEM. Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Qui uero superbus fuerit¹¹ minister cum diabolo computatur¹², sed non contaminatur donum¹³ Christi. Quod per illum fluit purum est, quod¹⁴ per illum transit liquidum uenit ad fertilem terram. Puta quia iste lapideus est qui ex aqua fructum ferre non potest, sed per lapideum canalem¹⁵ transit aqua ad areolas, in canali lapideo nichil generat sed ortus fructus plurimos affert. ITEM. Ego dico et nos dicimus omnes quia iustos oportet esse per quos baptizatur, quia [fo.133vb] iustos oportet esse¹⁶ tanti iudicis ministros. Sint ministri iusti si uoluerint. Si autem noluerint¹⁷ esse iusti¹⁸ qui¹⁹ in cathedra Moysi sedent, securum me fecit magister meus, de quo Spiritus eius dicit, Hic est qui baptizat. ITEM. Quos baptizauit Iudas Christus baptizauit. Si ergo quos²⁰ baptizauit ebriosus, quos baptizauit homicida, quos baptizauit adulter, si baptismus Christi erat Christus baptizauit. Non timeo²¹ adulterum, ebriosum, non homicidam, quia columbam²² attendo, per quam mihi dicitur, Hic est qui baptizat. ITEM²³. Homicida dedit baptismum Christi, quod sacramentum tam sanctum est ut nec homicida ministrante polluatur²⁴.

ID 1.156-9 (the edition lacks sed ministerium plane transiturum though it occurs in some manuscripts at least); IP 1.31 lacks Non exhorreat - plurimos affert; De cons. D 4 c 26 lacks Qui uero - plurimos affert, and Quos baptizauit Iudas - end

⁷ Dominum. Quid (Quod L) non nouerat CLR²XSBZTOHA; Dominum. Quid nouerat RP; Quid Dominum nouerat N; Dominum nouerat DM

⁸ -uram CRWNB; -urum SZTOGHA

⁹ u'ba B

¹⁰ Dom. est CLXND; est Dom. RSWBZTOGHA; est Deus P

¹¹ -erit CRSWDBZTOHA; -erat N

¹² -atur CRNBZTOGHQ; -etur A

¹³ corr. fr. domum O

¹⁴ quod CRNBZJTOGHQ; quo A

¹⁵ -alem CRNBZJTOQA; -ale H

¹⁶ oportet esse CRXS²WNBPZJG; oportet STHA; esse oportet Q; esse per quos - oportet *om.* O; (*op.* iustos esse L)

¹⁷ Si autem nol. *om.* P; corr. fr. -it O

¹⁸ corr. fr. iuste O

¹⁹ qui LRXSWNDBPZTOHQA; quia CG

²⁰ quos CRNBZTOGH; quis QA

²¹ timeo CRNBZTOGH; continuo QA

²² -ubam C

²³ in mg. in red H

²⁴ corr. fr. -antur O

3

Tractatu¹ vi². De eodem³

Cum baptizat malus ex aliqua uel ignorantia ecclesie uel tolerantia, aut enim ignorantur⁴ mali, aut toleratur palea, quousque in ultimo uentiletur area, illud quod datum est unum est⁵, nec impar⁶ propter impares ministros⁷, sed par et equale propter⁸, Hic est qui baptizat.

¹ Tractatu CRWB; In tractatu D; Tractatus Z; Tractus TGHA; Tract' OQ; tractatus *in mg. in red* H

² Tr. vi *om.* NP; corr. fr. Tr. septimo B

³ De eodem CRWNBP; *om.* ZTOGHQA

⁴ -antur CRNBZTOGHQ; -atur A

⁵ unum est CRNPZTOGHQ²; iustum est Q; *om.* A

ID 1.160a; De cons. D 4 c 27

⁶ short erasure follows in RZ; nec add. Q; as text LXNBPTGOHA

⁷ corr. fr. impatres ministros O

⁸ impares ministros – propter om. A

4

Augustinus de ecclesiasticis regulis¹. De his qui ab hereticis baptizati sunt recipiendis²

Si qui apud illos hereticos baptizati sunt qui in sancte Trinitatis confessione baptizant, et uenient³ ad catholicam fidem⁴ recipientur quidem ut baptizati, ne sancte Trinitatis inuocatio uel confessio annulletur. Sed doceantur integre et instruantur quo sensu sancte⁵ Trinitatis mysterium in ecclesia teneatur⁶, et si consentiunt credere uel acquiescent⁷ confiteri purgati fidei integritate firmentur manus⁸ impositione. Si⁹ uero paruuli sunt¹⁰ et hebetes qui doctrinam non capiant, respondeant¹¹ pro illis qui eos offerunt iuxta morem baptizandi, et sic per manus impositionem crismate communiti cum eucharistie mysteriis admittantur.

BD 4.39 has a variant of this as E conc. Rothom. c 7; ID 1.160b; De cons. D 4 c 28 as here

¹ De eccl. reg. om. NP, in D

² De - rec. CRNB; om. ZTOGHQA; ? P

³ -iunt CRNBZJTOG; -iant SHQA

⁴ fidem CRXNWBP; ecclesiam S²; om. SZJTGOHQA

⁵ sensu sancte CRNBZJTOHQA; sancte sensu G

⁶ teneatur LRXSWN (corr. fr. -anturn) BZTOGHQA; habeatur C

⁷ acquiescent CRNBZJTOHQA; acquiescere G

⁸ ss B

⁹ qui add. and canc. Z

¹⁰ sunt CRNBZJTOHQA; om. G

¹¹ corr. fr. -eat N

5

Solutio¹ Augustini ad questiones Orosii. De baptismo² [fo. 134ra]

Quamuis unum baptismum³ sit et hereticorum eorum scilicet qui in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti baptizant et ecclesie catholice, tamen quia⁴ foris ecclesiam⁵ baptizantur, non sumunt baptismum ad salutem sed ad pernitiem, habentes nimirum formam sacramenti, uirtutem autem eius abnegantes. Et ideo ecclesia eos⁶ non rebaptizat, quia in nomine Trinitatis baptizati sunt, ipsa est profecto forma sacramenti. Ideo cum⁷ reuersi fuerint accipient uirtutem Spiritus Sancti, quam hii⁸ qui foris ecclesiam baptizantur nondum⁹ habent.

ID 1.160c; IP 1.28 to abnegantes only; De cons. D 4 c 29 as here.

¹ corr. fr. Solutiones Z

² De bapt. CRSDB; De baptismate N; om. PZTOGHQA

³ unum baptismum CRNPZTOHQA; unus baptismus B

⁴ tamen quia LRSWDBPZTOGHQA; quia CX; quia tamen N

⁵ foris eccl. CRDBZTOHA; eccl. foris N

⁶ eccl. eos CRWNB; eos eccl. SZTO²GHQA; eccl. PO

⁷ cum CRWNBP; dum SZTOGHQA

⁸ hii CRSNDBPGHQ; his W; ii ZJTOA

⁹ nondum CRSNBPZOGHQ; nondum JTA

6

Augustinus de unico baptismo, libro viii¹. De baptismo a non baptizato dato²

¹ de - viii om. N, in D

² De - dato CRWNBP; om. ZTOGHQA

Solet etiam queri utrum approbandum sit baptismus quod ab eo qui non accepit³ accipitur, si forte hoc curiositate aliqua didicit quomodo⁴ dandum sit et⁵ utrum nichil⁶ intersit quo⁷ animo accipiat ille cui datur, cum simulatione an sine simulatione. Si cum simulatione, utrum fallens sicut in ecclesia uel in ea que putatur⁸ ecclesia, an iocans sicut in mimo. Veruntamen si quis me forte in eo concilio constitutum ubi talium rerum questio uersaretur non precedentibus quorum sententias sequi mallem urgeret ut dicerem quid ipse sentirem, si eo modo affectus essem quo eram dum ea dictarem, nequaquam dubitarem habere⁹ baptismum eos qui ubicumque¹⁰ et¹¹ a quibuscumque illud uerbis euangelicis consecratum sine sua simulatione et cum aliqua fide accepissent, quamquam ad salutem spiritualem eis¹² non prodesset si caritate caruissent qua¹³ catholice inseruntur ecclesie. Si enim habeam fidem ut montes transferam caritatem autem¹⁴ non habeam, nichil sum. Sicut iam preteritis maiorum statutis¹⁵ non dubito etiam illos habere baptismum qui quamuis fallaciter id accipient in ecclesia, tamen accipiunt uel ubi ab eis¹⁶ esse putatur ecclesia¹⁷ in quorum societate¹⁸ id accipitur, de quibus [fo.134rb] dictum est, Ex¹⁹ nobis exierunt. Vbi autem neque societas ulla esse ita²⁰ crederetur, sed totum ludicre et mimice et ioculariter ageretur, utrum approbandus esset baptismus qui sic daretur diuinum iudicium per alicuius reuelationis oraculum concordi oratione gemitibus implorandum esse censerem, ita sane ut²¹ post me dicturos sententias ne quid iam exploratum²² et cognitum afferrent humiliter explorarem²³.

ID 1.162a with a long section in the middle, omitted here; De cons. D 4 c 31 as here

³ accepit CRNBZTOGH; accipit QA

⁴ lacuna follows Z

⁵ add. B²

⁶ corr. fr. sni- N

⁷ lacuna follows Z

⁸ in add. A, om. CRNBZTOGHQ

⁹ dubitarem add. and canc. H

¹⁰ ubicumque CRWNBP; ubique SZTOGHQA

¹¹ ss T

¹² eis after quamquam above SZ²TOGHQA; as here CRWNBP; om. Z

¹³ qua CRSWNBP; quo ZTOGHQA

¹⁴ autem CRSWNBP; om. ZTOGHQA

¹⁵ statutis CRWNBZTOHA; constitutis G; in statutis corr. fr. institutis Q

¹⁶ ab eis CRWNBP; om. SZTOGHQA

¹⁷ ab eis add. SZTGOHQA, om. CRWNBP

¹⁸ sociate R

¹⁹ Ex CRNBZTOHA; De G

²⁰ ss B

²¹ ut CRDBZTOA; om. N

²² exploratum CRDBZTOHA; exemplo ratum N

²³ -arem] explorare Z; hum. expl. at foot of leaf R²

7

Aug¹. libro i². De his qui rebaptizare conantur orbis unitatem³

Ostenditur illos impie facere qui rebaptizare⁴ conantur orbis unitatem, et nos recte facere qui Dei sacramenta improbare nec in ipso⁵ scismate audemus. In quo enim nobis consentiunt, in eo etiam nobiscum sunt. In eo autem⁶ a nobis recesserunt in quo a nobis dissentient. ITEM. Sacramentum baptismi est quod habet qui baptizatur, et

¹ Aug. CLND; om. RSWBPTOGHQA; Item Z

² Aug. lib. i om. P, lib. i om. NP, in D

³ De - unitatem (-ta- ss R) CRWNB; De - conantur P; om. ZTOGHQA

⁴ -re om. A

⁵ ipso CLWSNZTOHQA; ipsos RBP; in ipso B²

⁶ corr. fr. enim Q

sacramentum dandi baptismi est quod habet⁷ qui ordinatur. Sicut enim baptizatus si ab unitate recesserit sacramentum dandi⁸ baptismi⁹ non amittit, sic etiam ordinatus¹⁰ si ab unitate recesserit sacramentum¹¹ dandi baptismi¹² non amittit¹³. Nulli enim sacramento iniuria facienda est. Si discedit a malis utrumque discedit. Si permanet in malis utrumque permanet. Sicut ergo acceptatur baptismus quem non potuit amittere qui ab unitate discesserat¹⁴, sic acceptandus est baptismus quem dedit ille qui sacramentum dandi cum discederet non amiserat. ITEM. Si ad baptismum factus accessit, dimissa sunt ei peccata an¹⁵ non sunt¹⁶ dimissa? Eligant quod uolunt. Vtrumlibet elegerint, sufficit nobis. Si dimissa dixerint, quomodo ergo Spiritus sanctus discipline effugiet¹⁷ factum, si in isto facto¹⁸ remissionem operatus est¹⁹ peccatorum? Si dixerint non esse dimissa, quero si postea²⁰ fictionem suam corde concusso et uero dolore fateretur, denuo baptizandus iudicaretur? Quod si dementissimum [fo.134va] est dicere, fateantur uero baptismu Christi baptizari posse hominem, et tamen cor eius in malitia uel sacrilegio perseuerans peccatorum abolitionem²¹ non sinere fieri, atque ita intelligent in communicationibus²² ab ecclesia separatis posse homines baptizari²³, ubi Christi baptismus eadem²⁴ sacramenti celebratione datur et sumitur, qui tamen tunc prosit ad remissionem²⁵ peccatorum cum quisque reconciliatus unitati sacrilegio dissensionis exuitur, quo eius peccata tenebantur et dimitti non sinebantur.

ID 1.162b; IP 1.87 (Sacramentum baptismi - non amiserat only); De cons. D 4 c 32 as here

⁷ baptizatur et sacramentum dandi – quod habet *om.* X (*in text R*)

⁸ *ss L*

⁹ dandi baptismi CL²XSNDPJHQ²A; baptismi LRWZTOG; baptizandi B; dandi Q

¹⁰ Sacramentum baptismi est - ordinatus *rewritten over an erasure C*

¹¹ dandi baptismi non – sacramentum *at foot of leaf Z*; est quod habet qui - sacr. *om. P*

¹² dandi baptismi CLRNWBZTOG; baptizandi S; baptismi S²Z²ABod; quod habet qui ord. - dandi bapt. *om. P*; baptismi dandi HQ

¹³ sic etiam ordinatus si - amittit *om. P*; etiam ordinatus - non amittit *in mg. O*

¹⁴ discerat Z

¹⁵ an CRNBZTOQA; aut H

¹⁶ sunt CRDBZTOHA; *om. N*

¹⁷ corr. fr. -effig- B

¹⁸ *ss R*

¹⁹ oper. est CRSNBZJGH; *om. TOQA*

²⁰ postea CRSWNBP; post eam ZJTOGHQA

²¹ abo- LRSWNBPZTOGHA; obo- CX

²² communicationibus CRNBZJTOGHQ; commutationibus A

²³ corr. fr. -are R

²⁴ eadem CRNBZTOQA; eiusdem H

²⁵ -issio Z

8

Augustinus de baptismo unico¹ libro i². De his qui a³ non catholicis baptizati de hac uita migrauerint⁴

Si quem forte extrema coegerit necessitas ubi catholicum per quem accipiat non inuenerit et in animo pace catholica constituta per aliquem extra⁵ unitatem catholicam positum acceperit quod erat in ipsa catholica unitate percepturus, si statim etiam de hac uita⁶ migrauerit, non eum nisi catholicum deputamus. Si autem fuerit a corporali

¹ bapt. un. RXSWBTGHQA; un. bapt. CLZ

² De - lib. i *om. N*, in D; Aug. - i *om. P*

³ *ss N*

⁴ De - migrauerint CRWNBP; *om. ZTOGHQA*

⁵ extra CRNBZTOGH; *om. QA*

⁶ uita CRNBZTOGHQ; *om. A*

morte liberatus, cum se catholice congregationi etiam corporali presentia reddiderit⁷ unde nunquam corde discesserat non solum non⁸ improbamus quod fecit sed etiam securissime uerissimeque laudamus, quia presentem Deum cordi suo unitate ibi⁹ seruabat, et sine sancti baptismi¹⁰ sacramento quod ubicumque inuenit non hominum sed Dei esse cognouit, noluit ex hac uita migrare. Si quis autem cum possit in ipsa catholica¹¹ accipere aliqua mentis peruersitate eligit¹² in scismate baptizari, etiam¹³ si postea uenerit ad catholicam¹⁴, quia certus est ibi prodesse sacramentum¹⁵ quod alibi accipi potest, prodesse non potest¹⁶, proculdubio¹⁷ peruersus et iniquus¹⁸ est, et tanto perniciosius¹⁹ quanto scientius.

ID 1.170; C 24 q 1 c 40, of which one phrase and all from et sine sancti baptismi was added later

⁷ reddiderit CRNBZTO²GHQ; redderit OA

⁸ non CRWBZJTOG; *om.* SNHQA

⁹ ibi CLRNFBZTOGH; credidit ubi unitatem S² (*over erasure, cf Gratian*); sibi Q(ss)A